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MpeameT: Mwucnerwwe no Haupt M3sewraj 3a
cTpaTerncka olleHa Ha B/MjaHWMETO BP3 KMBOTHA
cpeauHa

Bpcka: Baw 6p. 67-252/13 og 25.03.2026 roguHa

MouuTyBaHK,

Bo spcka Bawe 6Gapatbe Ha Mucnewe 6p. 67-
252/13 op 25.03.2026 ropuHa, AOCTaBeHO A0
MUWHUCTEpPCTBOTO 3@ MBOTHAa CpeauvHa U
NPOCTOPHO NnaHupatbe - CEeKTop 3a NPOCTOPHO
nnaHupatbe nog apx. 6p. 15-1424/1 op 26.03.2026
roguHa, Bo 0AHOC Ha AoCTaBeHMoT HaupT M3sewTaj
3a CTpaTerucka oueHa Ha BIMjaHMETO BP3 KMBOTHA
cpeavHa 3a YpBaHUCTMMKKM NnaH 3a noapadja u
rpapbu oA ApXaBHO 3Hauerbe 3a u3rpagba Ha
NOBPLWUHCKH doTosonTaNUHU
enekTpaHu — rpagbu 3a
enekTpuuHa eHepruja og 06HOBAWBU M3BOPM CO
MokHoCT Hag 10 MW, KO Wkuwre — OnwTuHa

MakegoHcku bpod, MUHMUCTEPCTBOTO 3a MUBOTHA

conapHv W
NPou3BOACTBO Ha

cpeAvHa ¥ NPOCTOPHO MNaHupare NocTanysajku
no UCTUOT ro 4asa CNeAHoTO:

MUCNEHWE

Haupt W3sewrtaj 3a CrpaTericka oOueHa Ha
BNWUjaHNETO
Yp6aHUCTMYKM NAaH 3a nogpadja w rpagbu oa
APKaBHO 3Hauyere 3a M3rpagba Ha NOBPLUMHCKM
conapHu v GOTOBOATANYHM eNeKTpaHy — rpaabu 3a
eNeKTpuyHa eHepruja of

Bp3  JKMBOTHaTa cpeguHa 3a

Npou3BOACTBO HA
06HOBAMBU M3BOPM CO MOKHOCT Hag 10 MW, KO
Mwuwrte — OnwTtuHa MakegoHcku bpog, e

MMWHHMCTEPCTBO 33 MUBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NNAHKPAtLE HA
Penybnura CesepHa MaxeaoHuja

NnowTag, Npecsera Boropoarua” 6p. 3, Cronje
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Deri te: Ministria e Transportit

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-252/13 daté 25.03.2026

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
252/13 daté 25.03.2026, té dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén
nr. ark. 15-1424/1 daté 26.03.2026, e cila lidhet
me dorézimin e Draft Raportit pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor pér
Plani urbanistik pér zona dhe objekte me réndési
shtetérore pér ndértimin e centraleve solare
sipérfagésore dhe fotovoltaike — objekte pér
prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
ripértéritshme me kapacitet mbi 10 MW, KO
Izhisht¢ — Komuna e Makedonski Brodit,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor, duke vepruar sipas kompetencave té
saj, jep mendimin e méposhtém:

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Plani urbanistik
pér zona dhe objekte me réndési shtetérore pér
ndértimin e centraleve solare sipérfagésore dhe
fotovoltaike — objekte pér prodhimin e energjisé
elektrike nga burime té ripértéritshme me
kapacitet mbi 10 MW, KO Izhishté — Komuna e
Makedonski Brodit, @&shté pérgatitur né
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u3paboTeH cornacHo 3aKOHOT 3a }KMBOTHa CpeanHa
("Cn.sechuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 1 99/18 n "Cn.BecHuk Ha PCM" 6p. 89/22 u
171/22), KaKO M NOA3aKOHCKUTE aKTU AOHEeCeHu
BP3 OCHOBA Ha WCTUOT, U Toa:

- Ypeaba 3a KpUTepuymuTte Bp3 0CHOBA Ha KOW ce
AOHecyBaaT O4/IyKUTe Aanu onpeaeneHun NNaHcKku
OOKYMEHTHM OW MOXene fa MMaaT 3Ha4YMTeNnHo
B/WjaHWe BP3 MMBOTHATa cpeavHa U 34paBjeTo Ha
nyreto ("Cn.eecHuk Ha PM" 6p. 114/07);

- Ypepba 3a
Nporpamure, BKAYUYBajkM r'M U NPOMEHUTE Ha Tue
cTpaTeruu, nporpamu, 3a Kow
330/KUTENIHO Ce CNpoBeAyBa NOCTanka 3a oLUeHa
Ha HUBHOTO BAWjaHMe BP3 }KWBOTHAaTa CpeauHa M

CTpaTernuTe, nnaHoBWUTeE M

NNAaHOBU M

BP3 XMBOTOT U 34pasjeTo Ha nyfeTo ("Cn.BecHUK Ha
PM" 6p. 153/07 n 45/11);

- Ypeaba 3a cogpuHaTa Ha M3BewTajoT 3a
CTpaTeruckaTa OUEHa Ha KMBOTHATa cpeawHa
("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBWAHMK 33 COCTaBOT Ha KOMUCHjaTa M HAUYUHOT
Ha Hej3uHaTa paboTa, nporpamarta M HaYMHOT Ha
nonaratbe Ha CTPYYHUOT MCNWUT, BUCUHATA Ha
HaAOMECTOKOT 3a NONarakbe Ha CTPYYHUOT UCNUT U
Ha HAJOMECTOKOT 33 BOCMOCTaByBare WU
OApKyBarbe Ha /MCTaTa Ha eKkcnept 3a
CTpaTerMcka OueHa Ha KWBOTHaTa cpeauHa U
HaYMHOT Ha CTeKHyBarbe W ryberbe Ha CTaTycoT Ha
EKCMepT 3a CTpaTerMcka OUeHa Ha YKMBOTHaTa
cpeauHa,
BKNYYyBake W UCKAYYYBare Of /AucTaTa Ha
ekcneptu ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 122/11); u,

- Ypenba 3a y4yecTBO Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
“3paboTKaTa Ha NPOMUCK U APYIU aKTW, KaKo w

Kao W Ha4YWMHOT WM nocrankarta 3a

NNaHOBKM M nporpamu of 06nacTa Ha KUBOTHATA
cpeawHa ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 147/08 n 45/11).

MUHWCTEPCTEO 33 IKMBOTHA CPEANHA M NPOCTOPHO NNAHKPAtLE Ha

pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16
dhe 99/18, dhe "Gazeta Zyrtare e RMV" nr.
89/22 dhe 171/22), si dhe aktet nénligjore té
miratuara né bazé té tyre, pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
ményrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, shumén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe kompensimin pér krijimin dhe mirémbajtjen
e listés sé ekspertéve pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor, si dhe ményrén e fitimit dhe
humbjes sé statusit té ekspertit pér vlerésim
strategjik té mjedisit jetésor, si dhe ményrén dhe
procedurén pér pérfshirje dhe pérjashtim nga
lista e ekspertéve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).
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CrpaTerucka MUBOTHATA

cnepejkm rv oapeabuTe 3a cogp)vHata Ha Haupt

oueHa Ha cpefuHa
M3sewTaj 3a CTpaTerMcka oueHa Ha BAnjaHUeTo Bp3
UBOTHATa cpeauHa 33 YpbaHMCTMUKM nnaH 3a
noapayja v rpagbu on [ApKaBHO 3Hauerbe 3a

usrpagba Ha  MOBPWMHCKW  CONapHu W
doTOBONTAMUHM  eneKkTpaHu — rpaabu 33
NpoOM3BOACTBO Ha ENeKkTpuyHa eHepruja oj

06HOBNMBM U3BOPU CO MOKHOCT Haa 10 MW, KO
Wnwrte - OnwTuHa MakedoHckn bBpog, ™
obpaboTyBa CnegHUTE TEMU:

- KapaKTepuCTMKM Ha KMBOTHaTa cpeauHa BO
obBnacTute Kou 6U BUNe 3HaYUTENHO 3aCerHaTu;

- Mpobnemute oa obnactute Kou ce og nocebHo
3Hauerbe 33 XXMBOTHaTa cpeauHa, a ocobeHo o4
aCneKT Ha 3alTUTa Ha AUBUTE NTULM U XabuTaTu;

- LlenuTe Ha 3awWTuTa Ha KUBOTHATa cpeavHa,
oApeAeHN Ha HAUWMOHANHO WAU  MefyHapoAHO
HUBO, KOW CE pesieBaHTHM 3@ NNAHCKUOT JOKYMEHT
M HAaYMHOT Ha KOj OBME LN U CUTe acnekTu Ha
WMBOTHaTa cpeAMHa Cce 3eMeHW BO npeasus 3a
BpeMe Ha HUBHWUTE NOArOTOBKM;

- BepojaTHuTe 3Ha4ajHuX BAMjaHWja BP3 XWBOTHaTa
cpeavHa  BO
610AMBEP3UTETOT, HACeNeHWeTo, 3apasjeTo Ha

uenvHa, BKAYYMTENHO WU BpP3

nyfeto, ¢nopata, dayHata, BOAATa, BO3AYXOT,

noYBaTa, KAMMATCKWUTE (AKTOpW, KyNTYPHOTO
HacneacTso, nejcaXor M maTepujanHute
npuaobuekn. OBue  BAMjaHWja  BKAyyyBaaT

CeKYHAAPHU, KPaTKOPOUHU, AONTOPOUHU, TPAjHU U
NPUBPEMEHO NO3UTUBHU U HETaTUBHU edekTy;

- Pesume/kpaToxk nperneg Ha nNpUYUHUTE HA
anTepHaTMBUTE, ONMC 3@ TOA Kako € HanpaBeHa
NpoueHKaTa, BKAYy4yBajKM M CHUTE NOTEWKOTUU
(Kako WTO Ce TexHUYKuTe HejocTatoun Wau
HepocTUroT Ha know-how) Ao Kov ce Aowno npu
cobupatbeTo Ha NoTpebHUTe MHHOpPMaLMK;

- He-TexHWYKO pe3rvme Ha MHPopMaUUUTE AafileHn
B0 cornacHoct co Oaparbata HaBeaeHu BO

npeaxoAHUTE TOUKK; WU,

MWHWCTEPCTBO 33 MHBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NNAHMPAILE Ha
Penybnuxa CesepHa MaxeaoHuja

Nnowrtag, Mpecsera Boropoanua” 6p. 3, Cronje

Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e
Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Plani urbanistik
pér zona dhe objekte me réndési shtetérore pér
ndértimin e centraleve solare sipérfagésore dhe
fotovoltaike — objekte pér prodhimin e energjisé
elektrike nga burime té ripértéritshme me
kapacitet mbi 10 MW, KO Izhishté — Komuna e
Makedonski Brodit, trajton kéto tema:

- Karakteristikat e mjedisit né zonat qé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat gé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, veganérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat pér mbrojtien e mijedisit, té
pércaktuara né nivel kombétar ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si
kéto objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit
jan& marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét  klimatiké, trashégiminé
kulturore, peizazhin dhe pérfitimet materiale.
Kéto ndikime pérfshijné efekte pérfshiré efektet
dytésore, afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme
dhe té pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje/shqyrtim i shkurtér i arsyeve pér
alternativat, pérshkrim se si &shté kryer
vlerésimi, duke pérfshiré té gjitha véshtirésité
(sic jané mangésité teknike apo mungesa e
njohurive profesionale) me té cilat &shté hasur
gjaté mbledhjes sé informacionit té nevojshém;
- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té
dhéné né pérputhje me kérkesat e
lartpérmendura; dhe,
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- Onuc Ha npeaBUMAEHWUTE MeEpKM Kou ce
0AHecyBaaT Ha MOHWTOPMUHIOT BO COr/IaCHOCT CO

3aKOHCKUTe 06BBpCKU.

Bo KOHTeKCT Ha noHanpeg, w3HeceHoTo, Be
uHGopMUpame AeKa AoCTaBeHWOT HaupT U3sewwTaj
3a CrpaterMcka oueHa Ha Bp3
UBOTHaTa cpeguHa 3a YpbBaHMUCTUYKKU nnaH 3a
nogpavja v rpagbu oA ApPKaBHO 3Hayere 3a

B/IjaHMETO

uirpanba Ha NOBPLUIMHCKH conapHu 7
poToBONTAaMYHM  enekTpaHu — rpagbu  3a
NPOU3BOACTBO HA eNEeKTPUYHa eHepruja opg,

06HOBNMBM U3BOPU CO MOKHOCT Hag 10 MW, KO
Wwunwte - OnwrtuHa MakegoHckn  Bpoga,
MuHucTepcTBoTO  3a cpeauHa w
NPOCTOPHO NAaHupatrse ro npudara u NpoLecoT Ha

HKHUBOTHa

cnposeayBatbe Ha  CTpaTerMcka oOuUeHa Ha
)KMBOTHaTa cpeauHa Tpeba ga NpoAoNMKM COTNACHO
33KOHOT 33 }KMBOTHA CpeAvMHa WM NOJ3aKOHCKUTE

adKTh AOHEeCeHU BP3 OCHOBA Ha UCTHUOT.

Co nouwr,

]
o
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MWHUCTEPCTBO 33 MUBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NNAHMPAKLE HA
Penybnuka Cesepna Makegonuja

Nnowrag ,Npeceera Goropoguya® 6p. 3, Cronje

Peny6auxa CeepHa MakegoHuja

- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér
monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.

Né kontekst té& asaj qé u theksua mé lart, ju
informojmé se Draft Raporti i dorézuar pér
Vlerésimin Strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor pér Plani urbanistik pér zona dhe objekte
réndési shtetérore ndértimin e
centraleve solare sipérfagésore dhe fotovoltaike

me pér
—objekte pér prodhimin e energjisé elektrike nga
burime té ripértéritshme me kapacitet mbi 10
MW, KO Izhishté —Komuna e Makedonski Brodit,
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor e pranon dhe procesi i realizmit té
Vlerésimit strategjik té mijedisit duhet té
vazhdojé né pérputhje me Ligjin pér mjedisin
jetésor dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé
té tij.

Me respekt,
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